
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 82 DEL 26/07/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I, ALLA SOCIETA’ AGEVOLA SRL (BS) P.I. 
04336670981 PER LA GESTIONE TECNICO BUROCRATICA DELLA 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO A VALERE SUL BANDO “SVILUPPO DEI 
DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022.2024”– CIG: Z813740D27.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione 
Generale e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente 
dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta di Regione Lombardia n. 6182 del 28 marzo 2022 con la quale è stata 
approvata la misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”; 
 
PRESO ATTO che il bando sopra citato ha l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei Distretti del Commercio 
lombardi per valorizzazione e consolidare la crescita delle economie dei territori e delle micro, piccole e medie 
imprese, ottimizzando in modo particolare i Distretti più innovativi e le eccellenze progettuali; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- i beneficiari diretti della misura sono i Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un 

Distretto del Commercio; 
- quest’ultimi, alla data di pubblicazione del bando, devono essere iscritti all’Elenco dei distretti del 

Commercio; 
 
VISTO che l’Unione è l’ente capofila del Distretto del Commercio formato dai Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, 
Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero, della Pro Loco Valsaviore, dell’Associazione Commercianti di Cedegolo, la 
Promo Cevo, l’Associazione commercianti della provincia di Brescia e la Confesercenti della provincia di 
Brescia; 
 
RICHIAMATA la nota avente ad oggetto: Comunicazione variazione dati per cessione ramo FINANZA 
AGEVOALTA, con la quale si comunica la cessione parziale della Società SAEF SRL con unico socio a favore della 
società beneficiaria AGEVOLA SRL, società appartenente al Gruppo SAEF, la quale ha comportato il 
trasferimento del ramo d’azienda relativo all’attività di FINANZA AGEVOLATA; 
 
DATO ATTO CHE avendo necessità di predisporre un adeguato progetto e tutta la documentazione richiesta 
dal bando, è opportuno affidare il servizio tecnico-amministrativo di progettazione e gestione amministrativa, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad operatore che garantisca un costante 
supporto professionale specialistico nonché assistenza tecnica per l’intero iter progettuale di detto Bando 
regionale;  
 
DATO ATTO, ai fini della selezione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, che il 
principio di rotazione può essere derogato qualora l’operatore economico uscente abbia fornito in precedenza 
un servizio/fornitura/lavoro di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato e/o ribassando rispetto alla 
richiesta media (Linee guida n.4 dell’ANAC - giurisprudenza amministrativa, Consiglio di Stato sez. 
V,31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, sez. II, 17/07/2020, n.505; T.A.R. Cagliari, sez. II,15/02/2021, n.94); 
 
PRESO ATTO CHE l’operatore conosce la realtà locale ed è quindi in grado di cogliere in tempi brevi tutte le 
peculiarità necessarie per candidare un progetto mirando all’eccellenza, secondo i nuovi parametri di Regione 
Lombardia;  



  

 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che: 
- nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è proceduto all’individuazione dell’operatore economico abilitato a 

svolgere il servizio di cui trattasi, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL 
di ARIA Spa di Regione Lombardia; 

- la Società AGEVOLA SRL (Sede Legale in Via Aldo Moro,5 a Brescia – P.IVA/C.F. 04336670981), è una 
società specializzata ed idonea a svolgere l’incarico di cui all’oggetto; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG Z813740D27; 
 
VISTE: 
- la richiesta d’offerta protocollo n.1716/2022 del 22.07.2022, con la quale è stata invitata a partecipare 

all’esecuzione del servizio in oggetto, la Società sopra riportata; 
- le condizioni economiche poste a base di gara, come indicate nella richiesta d’offerta sopra citata, parte 

integrante e sostanziale della presente; 
- l’importo posto a base di gara sul quale offrire il miglior prezzo, fissato in € 17.000,00 al netto dell’iva di 

legge. 
 
CONSIDERATO:  

 che in data 22.07.2022 e tramite la piattaforma SINTEL è stata configurata la procedura di gara n. ID 
157395561; 

  che è stata invitata a presentare la propria migliore offerta la societa’ sopra citata; 
 il termine ultimo di presentazione dell’offerta (25/07/2022);  
 che in data 25/07/2022 è stato redatto tramite la piattaforma Aria Sintel il Report della procedura di 

affidamento ID 157395561; 
 che il prezzo offerto sulla base d’asta è di € 17.000,00 al netto dell’iva di legge; 

 
PRESO ATTO che la societa’ AGEVOLA SRL ha presentato l’offerta per il servizio richiesto entro il termine 
ultimo stabilito; 
 
VISTO il report della procedura n.157395561 ottenuto a seguito della Richiesta di Offerta (RDO) dal quale si 
evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO che le condizioni generali dell’appalto e le modalità di svolgimento del servizio sono indicati 
nella richiesta d’offerta inserita nella piattaforma telematica accettata e sottoscritta in sede di gara; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n.50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla societa’ AGEVOLA SRL; 
 



  

VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_33302244, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC, con scadenza di validità prevista per la data del 04/10/2022; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di APPROVARE il report della procedura n. 157395561 di affidamento della gestione del servizio per la 

predisposizione del progetto e governance del distretto “Sviluppo Dei Distretti del Commercio 
2022.2024”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla societa’ AGEVOLA 

SRL - Sede Legale in Via Aldo Moro,5 a Brescia – P.IVA/C.F. 04336670981 l’incarico in oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
4. di DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 17.000,00 oltre all’IVA di legge; 
 
5. di IMPEGNARE la spesa di € 17.000,00 oltre iva per un totale di € 20.740,00 suddiviso nel modo seguente: 

 
a) € 6.710,00 (€ 5.500,00 + iva al 22%)per la presentazione e predisposizione del progetto - avvio dei lavori di 

affidamento dell’incarico - al macroaggregato n. 01062.02.0001 del bilancio di previsione 2022/2024, 
Esercizio 2022; 

b) €6.100,00 (€ 5.000,00 + iva 22%) per la predisposizione del progetto - approvazione del progetto da parte di 
Regione Lombardia - al macroaggregato n. 01062.02.0001 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 
2022; 

c) €3.050,00 (€2.500,00 + iva 22%) pari al 50% della gestione e coordinamento distretto - ruolo di manager di 
distretto - al macroaggregato n. 01062.02.0001 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 

d) €3.050,00 (€2.500,00 + iva 22%) pari al 50% della gestione e coordinamento distretto - ruolo di manager di 
distretto - al macroaggregato n. 01062.02.0001 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 



  

e) € 1.830,00 (€1.500,00 + iva 22%) assistenza tecnica per istruttoria al macroaggregato n. 01062.02.0001 del 
bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 

 
6. Di ACCERTARE in entrata dai Comuni Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero la 

somma di € 10.000,00 compresa IVA (€ 2.000,00 per ogni Comune) alla categoria di Bilancio 2022/2024 
Esercizio 2022 n. 40500.04.0206; 

 
7. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-Sintel ai 

sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
8. di DARE ATTO che la societa’ così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 
previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A.; 

 
9. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 
10. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
11. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
12. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
13. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, alla societa’ incaricata e ai 

Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24484 2022 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 6.100,00 

24484 2022 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 3.050,00 

24484 2023 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 3.050,00 

24484 2023 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 1.830,00 

24484 2022 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 6.710,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11517 2022 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 

PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 
2.000,00 

11517 2022 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

2.000,00 

11517 2022 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

2.000,00 

11517 2022 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

2.000,00 

11517 2022 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

2.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/07/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    12/08/2022  al   27/08/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  12/08/2022  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  



  

 


